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از قطر و کارگران قربانی چه می دانیم؟

جنون ساخت وساز مرگبار میزبان جام جهانی

 از موارد جنجالــی فرایند اعطای میزبانی جــام جهانی ۲۰۲۲ به 
قطر و رد پــای قراردادهای گازی و رشــوه که بگذریــم، انتخاب 
کشــوری کوچک که نه جمعیت چندانی دارد و نه زیرساخت های 
چشــمگیری و نه سابقه خوبی در مســائل حقوق بشری، به عنوان 
میزبــان جام جهانــی فوتبــال عجیب و غریب و پرســش برانگیز 
است. یکی از موارد پرسش برانگیز میزبانی قطر ساخت وساز های 
جنون آمیز و البته تعداد قربانیان این جنون اســت. کشــوری که 
جمعیت کارگر چشمگیری ندارد، کشــوری که سیستم حمل ونقل 
عمومی نداشته، کشــوری که به اندازه میزبانی از هواداران فوتبال 
هتل و محل اقامت نداشته، کشــوری که حتی استادیوم به اندازه 
کافی نداشته، چگونه طی یک دهه و کمی بیشتر این زیرساخت ها 

را فراهم می کند؟ به چه قیمتی؟

چه تعداد کارگر مهاجر در قطر هستند و از کجا آمده اند؟
جمعیت قطر چیزی حدود ســه میلیون نفر و در واقع کمتر از این عدد است. حدود 
۸۸ درصد این جمعیت را شــهروندان خارجی تشکیل می دهند. جمعیت نیروی کار 
مهاجر در قطر دو میلیون نفر تخمین زده شده است که ۹۵ درصد نیروی کار به حساب 
می آیند. یک میلیون نفر از نیروی کار در مشاغل مربوط به ساخت وساز فعالیت می کنند. 
اغلب جمعیت مهاجر و نیروی کار در قطر از جامعه مردان هســتند که از کشورهایی 

مانند فیلیپین، هند، پاکستان، نپال و بنگلادش آمده اند.
کارگران در قطر چه می کنند؟

وقتی قطر به عنوان نخستین کشــور خاورمیانه ای موفق شد به هر شکلی میزبانی 
مهم ترین رویداد فوتبالی جهان را در ســال ۲۰۱۰ به  دســت بیاورد، نیازمند ایجاد انواع 
زیرســاخت  بود! آنها بودجه ای معادل ۲۲۰ میلیــارد دلار تا ۳۰۰ میلیارد دلار برای این 
هدف در نظر گرفتند. بخشــی از این بودجه، حدود هفت میلیارد دلار صرف ســاخت 
هفت اســتادیوم جدید شــد. اســتادیوم هایی مدرن و زیبا که لابد در این چند روز که از 
آغاز بازی  ها گذشته، آنها را دیده اید. قطری ها از همین هفت میلیارد دلار برای بازسازی 
و تعمیر اســتادیوم هشتم هم که پیش  از  این فرایند میزبانی ساخته شده بود، استفاده 
کرده انــد. باقی مانده بودجه ۲۲۰ میلیارد دلاری یــا به عبارت دیگر بودجه ۳۰۰ میلیارد 
دلاری برای توســعه دیگر زیرساخت ها از جمله سیستم حمل ونقل، بزرگراه ها، برج ها، 
هتل ها و دیگر مکان ها مثل شــهر جدید لوسیل هزینه شد. استادیوم لوسیل قرار است 

فینال بازی ها و اختتامیه جام جهانی ۲۰۲۲ را هم میزبانی کند.
جدیدترین آمار قربانیان چقدر است؟

اگر به منابع رســمی قطر و مقامات این کشور باشد، در یک دهه گذشته و در فرایند 
ســاخت ســازه های خاص جام جهانی فقط ۴۰ کارگر جان خود را از دست داده اند؛ با 

ایــن توضیح که ۳۷ کارگر در مجموعه های در حال ســاخت خــاص جام جهانی و بر 
اثر حوادث غیر مرتبط با کار و ســه نفر هم بر اثر حوادث مرتبط با کار قربانی شــده اند. 
این اعداد باورپذیر اســت؟ ساخت و تعمیر هشت اســتادیوم، مترو و بزگراه و هتل و... 
در طول یک دهه و فقط ۴۰ قربانی؟ اگر منبع این ادعا کشــوری اســت که به ضوابط 
و قوانین حقوق بشــری پایبند نیســت، باید در این آمار و ارقام شــک کرد. بســیاری از 
روزنامه نگاران از جمله گزارشگران روزنامه گاردین انگلیس سعی کرده اند آمار و ارقام 
نزدیک به واقعیت را از لابه لای اســناد و مدارک منتشر شده از این وقایع بیرون بکشند. 
آنها می گویند رســیدن به رقم های واقعی سخت تر از آن چیزی است که تصور بکنید. 
قطری ها اطلاعات و گزارش های درستی از این وقایع منتشر نکرده اند. با این همه قطر 
می گوید در ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹ بیش از ۱۵ هزار شــهروند غیر قطری در این کشور 
جان باخته اند. بررسی های روزنامه گاردین در سال ۲۰۲۱ نشان می دهد شش هزار و ۵۰۰ 
نفر از این قربانیان، کارگران مهاجر هندی، پاکســتانی، بنگلادشی، نپالی و سریلانکایی 
بوده اند. جزئیات فوت آنها چندان بر اســاس شغل و محل کار طبقه بندی شده و دقیق 
نیست؛ اما به هر حال دولت قطر گفته بود ۳۰ هزار کارگر خارجی برای فعالیت در زمینه 

ساخت وساز استادیوم ها به کار گرفته است.
کارگران چگونه جان باخته اند؟

میانگین دمای هوا در قطر برای پنج ماه از ســال بیش از ۳۷٫۷ درجه ســانتی گراد 
اســت. به همین دلیل هم برخلاف رسم همیشــگی، برگزاری مسابقات جام جهانی به 
میزبانی قطر از تابســتان به پاییز موکول شــد تا بازیکنان و هــواداران فوتبال از گرما و 
دمای بالای هوا آســیب نبینند؛ اما این شــرایط برای کارگرانی که استادیوم ها، هتل ها، 
بزرگراه ها و متروی قطر را ســاختند، برقرار نبوده اســت. آنها در هر شــرایطی مجبور 
بــه کار و فعالیــت بوده اند و حتما از گرما آســیب دیده اند. علاوه بر گرما، شــرایط گاه 

ناایمن، بیماری، فشــارهای روحی و روانی ناشــی از فعالیت طولانی را که حتی منجر 
به خودکشی برخی کارگران شــده هم باید در نظر گرفت. سازمان عفو بین الملل پیرو 
گزارش گاردین، قطر را متهم کرد در گواهی فوت کارگران مهاجر، تنها به نوشتن «علل 
طبیعی» یا «نارســایی قلبی» اکتفا می کند و توضیح بیشــتری نمی دهد. سازمان عفو 
بین الملل تأکید کرد این گونه گواهی فوت صادر کردن در واقع قطر را از پرداخت هرگونه 

غرامت به خانواده های متوفی معاف می کند.
آنها همچنین متوجه شدند قطر ۷۰ درصد مرگ و میر مربوط به کارگران خارجی را 
به درستی طبقه بندی نمی کند. ســازمان بین المللی کار در واکنش به این وقایع اعلام 
کرد علــت اصلی مرگ و میر کارگران خارجی ســقوط از ارتفاع و همچنین تصادف در 
مســیر کار بوده است. برای نمونه می شود به شرح حال کارگری نپالی به نام گانگارام 
ماندال اشاره کرد. او سال ۲۰۱۸ وارد قطر شد تا کارگری کند و برای زن و هفت دخترش 
پول بفرســتد. ماندال برای آمدن به قطر و استخدام پول قرض کرده بود؛ اما در عوض 
فقط روزی یک دلار درآمد کســب کرد! این کارگر نپالی پس از دو ســال کار بیمار شــد 
و فوت کرد. در گواهی فوت او نوشــته شــد مرگ به علت نارسایی قلبی، از مجموعه 

علل طبیعی.
واکنش مقامات قطری چه بوده است؟

قطری هــا البته این ادعاها و آمار و ارقام را نپذیرفته اند؛ اما در عمل و در پنج ســال 
اخیر سعی کرده اند قانون کار این کشــور را اصلاح کنند. منتقدان می گویند اصلاحات 
قطر کافی نیست و قانون کار این کشور همچنان حامی حقوق کارگران نیست. هزاران 
کارگر مهاجر در قطر همچنان از تأخیر در پرداخت دســتمزد رنج می برند، از مرخصی 
محروم هســتند و از ایمنی محل کار برخوردار نیســتند و... . به هر حال در ســال ۲۰۲۱ 

حداقل دستمزد برای کارگران در قطر ۲۷۵ دلار در ماه تعیین شد.

سه شنبه
۸ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۳

یادداشت

بازخوانی دادرسی منصفانه

دادگاه هــا محک و معیــار مهمی برای ارزیابی عدالت در کشــور هســتند. 
حضــور مؤثر وکیل در پرونده ها و ایجاد موازنه برابر بین وکیل و قاضی و ضابط 
و دادســتان به جهت اینکه محصول سیاســت جزایی، خیــر عمومی و منافع 

همگانی باشد، اهمیت می یابد. 
چیدمــان قواعــد دادرســی حکمتی دارد و شکســتن آن اســباب آســیب 
دیــدن عدالــت و حقــوق انســانی می شــود. ملاحظاتــی در این راســتا قابل 

ذکر است:
۱- امنیت، نظم، ثبات و آرامش شــهروندی کالایی اساسی در زیست مدنی و 
پیش نیاز برخورداری از ســایر حقوق شــهروندی است؛ اما این نظم و امنیت در 
نظام حقوق بشر و گفتمان حقوق اساسی مغایر و معارض با حق اعتراض تعبیر 
نمی شود؛ بلکه باید به آن برای بهروزی شهروندان حرمت گذاشت و چنانچه در 
استیفای این حق ها جرمی به وقوع پیوست، باید با معیارهای دادرسی عادلانه 

به تعقیب و پیگیری آن پرداخته شود.
۲- در وقایــع اخیــر چشــمان ناظران بیرونــی داوری می کند کــه بازیگران 
دادرسی منصفانه چقدر به اصول و موازین پایبندی دارند. ضابطان، دادستان ها 
دادســراها، بازپرس ها و قضــات محاکم، وکلا و جامعه حقوقــی چگونه رفتار 
می کنند و فعل ها و ترک فعل ها سند می شود و در تاریخ می ماند. این اعتراض ها 
اولین و شــاید آخرین نباشــد و باید دلســوزانه و به قصد اصلاح و خیر عمومی 
به تحلیل و بررســی آن پرداخته شــود تا نقاط قوت و ضعف بهتر عیان شده و 

اصلاح رقم بخورد.
۳- ماده ۹ قانون آیین دادرســی کیفری ارتکاب هر جرمی را زمینه طرح دو 
دعوای عمومی و خصوصی عنوان کرده اســت؛ زیــرا در توصیف معیار دعوای 
عمومی حفظ حقوق جامعه و نظم عمومی را مدنظر قرار داده است؛ اما حفظ 
حقــوق عمومی قابــل تجزیه به حفظ حقوق تک تک اعضــای جامعه قلمداد 
می شــود؛ بنابراین هیچ گاه نباید به نام حفظ حقوق عمومی، حق فردی نادیده 

گرفته شود.
۴- همه بازیگران دادرسی منصفانه باید توجه کنند که مطابق اصل ۹ قانون 
اساسی به اسم رمز حقوق مردم و نظم و آرامش، اجازه تعدی به حقوق فردی 
و اجتماعــی را ندارند. بی توجهی به لوازم حــق اعتراض مصائبی برای حقوق 
شــهروندی به بار می آورد و جرم انگاری هایی را ســبب می شود که در تقابل با 

حقوق اساسی است.
۵- اولویت بخشــی به اصول حقوقی و حقوق بنیادین در محاکم یک فرض 

برای سازمان قضاوتی است.
۶- در رونــد دادرســی منصفانه ما بــا دوگانه ای مکمــل و مؤید هم طرف 
هســتیم. یک بخش حقوق اساسی و آزادی های بنیادین که اولویت است. نظیر 
اصل ۲۲ قانون اساسی که می گوید حیثیت جان و مال شهروند از تعرض مصون 
اســت یا اصل ۲۰ که می گوید همه ملت یکسان در حمایت قانون قرار دارند یا 
تفتیش عقاید ممنوع مطلق است یا نشریات و مطبوعات یا احزاب و جمعیت ها 
آزادند یا تشــکیل اجتماعات و راهپیمایی ها بدون حمل ســلاح آزاد اســت که 
اینها تمثیلی و نمونه اســت و مشــی مقنن اساســی التزام عملی کارگزاران به 

این حقوق است.
۷- از طــرف دیگر در موازیــن متعدد داخلی و خارجی دادرســی منصفانه 
متصف به اوصافی شــده است. سند امنیت قضائی قوه قضا متن حائز اهمیتی 
اســت؛ اما فراتر از آن اصول قانون اساسی است. نظیر اصل ۱۶۵ که اصل را بر 
محاکمات علنی قرار می دهد. نه اینکه روابط عمومی قوه یا رســانه های همسو 
فقط بیایند؛ بلکه علنی به معنای عرفی یعنی حضور مستمع آزاد داشته باشد. 
یــا اصل ۱۵۶ می گویــد قوه باید پشــتیبان حقوق فردی و اجتماعی و مســئول 

تحقق بخشیدن به عدالت باشد.
۸- به عنــوان نمونه مواد ۲ تا ۷ قانون آیین دادرســی کیفری موازین آمره ای 
دارد که ضامن دادرســی منصفانه اســت. لزوم مســتند بودن دادرسی کیفری 
بــه قانــون، لزوم تضمین حقــوق متهم در ســکوت و نپذیرفتن اقــرار تلقینی، 
لــزوم بی طرفــی مراجــع قضائی و اســتقلال کامــل در رســیدگی و همچنین 
لــزوم امتنــاع از اطاله دادرســی و لزوم رعایــت اصل برائت متهم بخشــی از 
این مؤلفه هاســت. چه خوب  اســت کــه جامعــه حقوقی با مطالبــه دادگاه 
علنــی مکررا ایــن شــاخص ها را ارزیابی کند و احــکام را تحلیــل و روندها را 
بازگو کند تا بر ارتقای حقوق انســانی و دسترســی به عدالــت در نظام قضائی 

افزوده شود.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 
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عدد- نمونه خروار است.  افقی: 
 ۱- پرنــده ای لذیذگوشــت- بزرگ ترین میوه درختی 
جهان- ســوره چهل وهفتم قــرآن ۲- قضیه ای که به 
ظاهر تناقض داشــته باشــد- نوعی کلــم پرخاصیت 
۳- کلمــه ای پرسشــی- ماه نو- نرم افزار نقشه کشــی
 ۴- مصیبت هــا- سرپوشــیده- هواپیمــای جنگــی 
۵- خمیدگــی کاغــذ- شــهری در فرانســه- توهیــن 
۶- انســان بودن- شــهری در آذربایجان غربی- میوه 
خوب ۷- گریســتن- شعر حماســی- خمیده و کمانی 
۸- پنــد گرفتــن- پایتخت نیجریه- نوزاد ۹- دســتگاه 
آرد کــردن غــلات- ورقه فلزی بســیار نازک- دســته 
گندم دروشــده ۱۰- باغ انگور- از آثــار معروف ویلیام 
شکسپیر- پایتخت کشور مالت ۱۱- امیدواری- شکاف، 
سوراخ- اشاره به دور ۱۲- عنصری از گروه هالوژن ها- 
شــتر بی کوهان- دوره ها ۱۳- هدایت شــدن- نجات- 
اسب ســیاه ۱۴- گلی که در مرداب می شکفد- هافبک 
تیــم ملی فوتبال مراکــش ۱۵- خرامنده- نوعی انگور 

دانه ریز- نماز واجبی که وضو لازم ندارد. 
عمودی: 

۱- نوعــی قــارچ روی غــذای  مانــده- دنبالــه رو- 
از  مشــهور  رمانــی   -۲ بســکتبال  در  اصطلاحــی 
خالــد حســینی، نویســنده افغــان- گرو گذاشته شــده
 ۳- ســریع ترین نوع شنا- ماه ســوم میلادی- سنگینی 
معــده بر اثر هضم نشــدن غــذا ۴- به طــور امانت- از 
ماشین آلات کشــاورزی- فرومایه ۵- پدربزرگ- انجمن 
بین المللــی حمل ونقــل هوایی- هم پیمان شــدن چند 
گروه سیاســی ۶- مخزن چربی شتر- ثابت قدم- شهری 
در جنــوب تهران ۷- موی آراســته- توبه کننده- بلند و 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۷۶      طراح: بیژن گورانی

خت
و س

دوک
 سو

حل
   

۳۳
و ۷۱

دوک
 سو

حل
  

 حل جدول ۴۳۷۵

 سودوکو سخت ۳۳۷۲

 سودوکو ساده ۳۳۷۲

حبیب احسنی پور: رئیس ســازمان نظام پرستاری گفته اســت با شروع پاندمی 
کرونا در کشور، شاهد افزایش موج مهاجرت پرستاران بودیم؛ به طوری که هر ماه 
بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ پرســتار، درخواست مهاجرت داشــتند. اما  واقعیت این است که 
پاندمی کرونا بهانه ای شــد تا مهاجرت پرستاران از کشور شدت بگیرد. زیرا آنچه 
باعث شــده تا انگیزه پرســتاران برای ماندن و خدمت در بیمارستان های کشور 
کم رنگ شــود، جریان «پزشک سالاری» حاکم بر نظام سلامت و وزارت بهداشت 
اســت که اجازه خودنمایی به سایر حِرَف را نمی دهد. با مروری بر اتفاقات مهم 
در حوزه ســلامت کشــور که در طول ســال های گذشته شــاهد بوده ایم، پی به 
این واقعیت می بریم که جامعه پرســتاری از تبعیض ها و بی عدالتی ها خســته 
اســت و دیگر توان ندارد خدماتی را به بیمــاران ارائه بدهد که پول آن به جیب 

پزشکان برود. 
ســال های سال اســت قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری به تصویب مجلس 

شــورای اسلامی رسیده  اما هنوز به مرحله اجرا نرسیده است. از تیر ماه ۱۳۸۶ تا 
امروز، بیش از ۱۵ ســال از تصویب مهم ترین خواسته بحق پرستاران می گذرد  اما 
هر ســال به بهانه ای از اجرائی شدن آن جلوگیری می شود. گفته می شود بیش از 
۱۶ ساعت از شبانه روز، پرستاران به صورت مستقل در بیمارستان ها مشغول ارائه 
خدمات مراقبتی از بیماران هســتند. این در حالی است که بیشترین زمان حضور 
پزشــک بر بالین بیمار بســتری در بیمارستان، کمتر از یک ســاعت در شبانه روز 
است. بر اساس آنچه تاکنون شــاهد بوده ایم، برخی از خدماتی که پرستاران در 
بیمارســتان ها ارائه می دهند، اجر و مُزدی برای آنها ندارد و در عوض، پولش به 
حساب پزشــک واریز می شــود. همین تبعیض ها و بی عدالتی ها در این سال ها، 
پرســتاران را خســته کرده و لاجرم آنها را به مهاجرت ترغیب کرده است. شاید 
آمــدن کرونا بهترین بهانه بــرای فرار از این تبعیض هــا و بی عدالتی ها در نظام 
ســلامت بوده است تا پرســتاران عزم خود را برای مهاجرت جزم کنند. استقبال 

کشــورهای اروپایی و البته کشــورهای منطقه و کانادا، از پرســتاران ایرانی، میل 
به مهاجرت را تشــدید کرده اســت. به طوری که گفته می شــود حداقل دریافتی 
پرســتاران ایرانی در کشوری مثل کانادا، حدود ۸۰ میلیون تومان در ماه باشد. آن 
هم با حداقل ساعت کار که برای آنها تعریف شده است. علاوه بر این، از مزایای 
دیگری نیز برخوردار می شــوند. بنابراین، می توان پشت پرده مهاجرت پرستاران 
را نــه در آمدن کرونا که در رفتارهای پزشک ســالارانه در بدنه وزارت بهداشــت 
جســت وجو کرد که در طول این ســال ها، بارها و به دفعات، پرستاران نسبت به 
آن گلایه داشــته اند. پرســتاران مهاجرت می کنند، چون می دانند قرار نیســت از 
ترکش های پزشک سالاری حاکم بر وزارت بهداشت خلاص شوند. چون اگر قرار 
بــود چنین اتفاقی بیفتد، حتما در ۱۵ ســال اخیر که قانون تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری به تصویب رســیده، خودش را نمایان می کرد  اما می بینیم که هر سال، 

دریغ از پارسال.

به بهانه روز پرستار
چرا پرستاران مهاجرت می کنند

وکیل دادگستری
صالح نقره کار
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